Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1050 Terça-feira, 14 de Agosto de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

1

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
CONTRATO 015/2018
CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO – PEDREIRA BASALTO LTDA EPP
DOTAÇÃO:
30. SECRETARIA DE VIAÇÃO
OBRAS SERVIÇOS MUNICIPAIS
30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE
VIAÇÃO OBRAS SERVIÇOS MUNICIPAIS
15.451.0028-1.012 PAVIMENTAÇÃO, RECAPEAM.
DREN. E OBRAS COMPLEMENTARES
3.3.90.39 MATERIAL DE CONSUMO
OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é o ADITIVO
de 25% ao contrato que tem por objeto a aquisição com o
fornecimento parcelado de pedra um e pedra marruada, em
atendimento a solicitação do Secretaria Municipal de Obras, N°
015/2018, passando o contrato original a ser de R$ 77.073,75
(setenta e sete mil setenta e três reais e setenta e cinco
centavos).
Data – 10/08/2018

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
CONTRATO N° 180/2017
CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL.
CONTRATADO – JR – SANTA FÉ PAVIMENTAÇÃO E
CONSTRUÇÕES LTDA-ME
DOTAÇÃO:
30 SECRETARIA VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS

MUNICIPAIS
30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO OBRAS

E SERVIÇOS MUNICIPAIS
15.451.00
28.1.012

PAVIMENTAÇÃO, RECAPEAMENTO,
DRENAGEM E OBRAS COMPLEMENTARES

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica prorrogado no
contrato Original, o prazo de vigência e de execução da obra
de 06/05/2018/ a 06/12/2018.
Data – 04/05/2018

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, com autorização do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal e através de sua Coordenadoria de
Licitações e Contratos, TORNA PÚBLICO o 1º (primeiro)
Adendo à licitação abaixo:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 103/2018.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 513/2018.
EDITAL Nº 122/2018.

I. ALTERAÇÃO NO ITEM 10.5.2 DO EDITAL Nº
103/2018:

1) Alterar o item 10.5.2 o qual passa a ter a seguinte
redação:

10.5.2. A CONTRATADA deverá apresentar cópia do Extrato
do Termo de Autorização ou do Contrato de Concessão
celebrados com a ANATEL, devidamente publicado no Diário
Oficial da União.

II. EXCLUSÃO DO ITEM 10.5.3 DO EDITAL Nº
103/2018:

1) Exclusão do item 10.5.3.

III. INCLUIR O ITEM 9 NO ANEXO I (TERMO DE
REFERÊNCIA) DO EDITAL Nº 103/2018:

1) Incluir o item 9 (Dos Locais de Instalação) com a
seguinte redação:

9.
DOS
LOCA
IS DE
INST
ALAÇ
ÃO:

ÓRGÃO ENDEREÇO
CONEXÃ

O

PREFEITURA
MUNICIPAL

RUA DOMINGOS DE
SOUZA FRANÇA 720
CENTRO

25 MEGA
DE
UPLOAUD
E 25
MEGA DE
DWNLOA
D

SECRETARIA
DE
EDUCAÇÃO

RUA LAUDEMIRO
FERREIRA DE
FREITAS, CENTRO.

15 MEGA
DE
UPLOAUD
E 15
MEGA DE
DWNLOA
D

SECRETARIA
DE
ASSISTENCIA
SOCIAL

RUA IZAIAS CANDIDO
BARBOSA, VILA
PERNAMBUCO.

15 MEGA
DE
UPLOAUD
E 15
MEGA DE
DWNLOA

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1050 Terça-feira, 14 de Agosto de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

2

D

CREAS
RUA IZAIAS CANDIDO
BARBOSA, VILA
PERNAMBUCO.

05 MEGA
DE
UPLOAUD
E 05
MEGA DE
DWNLOA
D

CONVIVER
RUA IZAIAS CANDIDO
BARBOSA, VILA
PERNAMBUCO.

05 MEGA
DE
UPLOAUD
E 05
MEGA DE
DWNLOA
D

CRAS
RUA DR MANOEL
TOMAZ 855, CENTRO.

05 MEGA
DE
UPLOAUD
E 05
MEGA DE
DWNLOA
D

BIBLIOTECA
RUA PEDRO PEREIRA
DE ALMEIDA CENTRO

05 MEGA
DE
UPLOAUD
E 05
MEGA DE
DWNLOA
D

ESCOLA AMIM
JOSÉ

RUA LAUDEMIRO
FERREIRA DE
FREITAS, CENTRO.

05 MEGA
DE
UPLOAUD
E 05
MEGA DE
DWNLOA
D

ESCOLA
ADRIELE
BARBOSA
SILVA

RUA MARTIMIANO
JOSÉ DE MOURA,
VILA PERNAMBUCO.

05 MEGA
DE
UPLOAUD
E 05
MEGA DE
DWNLOA
D

CRECHE RUA SEBASTIÃO 05 MEGA

BALMANT ZEFERINO DE SOUZA,
BAIRRO BALMANT.

DE
UPLOAUD
E 05
MEGA DE
DWNLOA
D

CRECHE
JURACY
LUCAS

RUA MARTIMIANO
JOSÉ DE MOURA,
VILA PERNAMBUCO.

05 MEGA
DE
UPLOAUD
E 05
MEGA DE
DWNLOA
D

CRECHE
JARDIM
CAMPO
GRANDE

RUA SEBASTIANA A
DE SOUZA, JARDIM
CAMPO GRANDE.

05 MEGA
DE
UPLOAUD
E 05
MEGA DE
DWNLOA
D

ESCOLA
ADRIELE
BARBOSA
SILVA POLO
DOIS

RUA SÃO JOÃO, VILA
PERNAMBUCO.

05 MEGA
DE
UPLOAUD
E 05
MEGA DE
DWNLOA
D

BIBLIOTECA
DO SESI

AV JURACY LUCAS,
VILA PERNAMBUCO.

05 MEGA
DE
UPLOAUD
E 05
MEGA DE
DWNLOA
D

CRECHE
CASA DA
CRIANÇA

RUA ESMÉRIA
AUGUSTA ALMEIDA,
VILA IMPERATRIZ.

05 MEGA
DE
UPLOAUD
E 05
MEGA DE
DWNLOA
D

ESCOLA
CMEIC

RUA ABADIA
AUGUSTA DE
ALMEIDA, VILA

05 MEGA
DE
UPLOAUD
E 05

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1050 Terça-feira, 14 de Agosto de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

3

IMPERATRIZ. MEGA DE
DWNLOA
D

CRECHE
ROSINELE

RUA CECILIANEO
ESTANISLAU DE
SOUZA, VILA
IZANÓPOLIS.

05 MEGA
DE
UPLOAUD
E 05
MEGA DE
DWNLOA
D

GINÁSIO DE
ESPORTES

RUA SEBASTIÃO
MARTINS DA SILVA,
VILA IZANÓPOLIS.

05 MEGA
DE
UPLOAUD
E 05
MEGA DE
DWNLOA
D

SECRETARIA
DE OBRAS

AV PRESIDENTE
DUTRA SAÍDA PARA
PARANAÍBA

05 MEGA
DE
UPLOAUD
E 05
MEGA DE
DWNLOA
D

CRECHE
LARANJEIRAS

RUA ADAIAS
MARQUES MOREIRA,
LARANJEIRAS.

05 MEGA
DE
UPLOAUD
E 05
MEGA DE
DWNLOA
D

ESCOLA
ANTONIO
PAULINO

RUA AVELINO
PEREIRA DE
ALMEIDA, JARDIM
DUARTE.

05 MEGA
DE
UPLOAUD
E 05
MEGA DE
DWNLOA
D

IV. ALTERAÇÃO NO ITEM 10.7 DO ANEXO VI
(MINUTA DO CONTRATO) DO EDITAL Nº 103/2018:

2) Alterar o item 10.7 da Cláusula Décima (Do Valor e
das Condições de Pagamento) o qual passa a ter a seguinte
redação:

10.7. Na hipótese da CONTRATANTE, por sua exclusiva e
responsabilidade, não obedecer ao pagamento estabelecido na
presente Cláusula, o valor da fatura/nota fiscal será
devidamente corrigido à razão de 2% (dois por cento) sobre o
valor da fatura e 1% (um por cento) ao mês, calculados “pro-
rata-die”.

V. ALTERAÇÃO NO ITEM 12.1 DO ANEXO VI
(MINUTA DO CONTRATO) DO EDITAL Nº 103/2018:

1) Alterar o item 12.1 da Cláusula Décima Segunda (Do
Reajuste) o qual passa a ter a seguinte redação:

12.1. Os valores contratados poderão ser reajustados, na
menor periodicidade legal permitida que hoje é de 12 (doze)
meses, a partir da apresentação da proposta ou do orçamento
a que essa proposta se referir, pela variação neste período, do
IGP-DI (Índice Geral de Preços – Disponibilidade Interna) ou
índice que venha a substituí-lo.

12.1.1. Os reajustes deverão ser precedidos de
solicitação da CONTRATADA;

12.1.2. Caso a CONTRATADA não solicite
tempestivamente o reajuste e prorrogue o
CONTRATO sem pleiteá-lo, ocorrerá a preclusão
do direito;

12.1.3. Também ocorrerá a preclusão de direito ao
reajuste se o pedido for formulado depois de extinto
o CONTRATO.

Demais condições permanecem inalteradas.

Considerando que as modificações no edital afetam
inquestionavelmente a formulação das propostas, fica alterada
a data da Sessão Pública para 27/08/18 às 08h00 (oito) horas
(MS) para a realização do processo licitatório.

Cassilândia-MS, 10 de agosto de 2018.

EDSON DO CARMO HORÁCIO

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1050 Terça-feira, 14 de Agosto de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

4

COORDENADOR DE LICITAÇÕES

AUTORIZO:

PUBLIQUE-SE E DÊ-SE CIÊNCIA AOS INTERESSADOS.

JAIR BONI COGO

PREFEITO MUNICIPAL

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1050 Terça-feira, 14 de Agosto de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

5

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO : Jair Boni Cogo

PROCURADORIA GERAL: Dr. Donizetti Ferreira Gonçalves
SEC. DE FINANÇAS : Aucirene Aparecida de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO:Welter Arantes de Freitas
SEC. DE SAÚDE: Artur Barbosa Souza Filho
SEC. DE OBRAS: Valter Baptista Ferreira
SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: Eurinivalda
Candeias de Miranda
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: Leandro Rosa de Souza
SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL:
SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: José Martimiano de Moura
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Carmem Montelo

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE:Wesley Ferreira da Silva (PSD)
1º VICE-PRESIDENTE: Rui Aroldo Palhares (PSDB)
2º VICE-PRESIDENTE: Cassyus Clay Ferreira (PSC)
1º SECRETARIO: Rodrigo Barbosa de Freitas (PDT)
2º SECRETARIO: Luiz Antônio Ribeiro Assis (PSDB)

VEREADORES
Ademilson Cesário Santos (PMDB)
Valdecy Pereira da Costa (PMDB)
Ana Maria Alves (PSDB)
Márcio Amador Estevo (PSD)
Ulisses Alberto Vessechia (PSD)
Edvanio Andrade do Nascimento (PSD)